
Vážení přátelé, sousedé, občané, 
lidé místní i přespolní,     
dovolte nám, abychom Vás pozdra-
vili v období adventu, který souvisí  
s těmi nejkrásnějšími svátky v roce. Jak 
všichni víte, máme čtyři adventní ne-
děle. Jejich počet se prosadil v 10. až  
11. století. První adventní neděle le-
tos připadla na 1. prosince. Advent 
(latinsky adventus) je začátkem 
liturgického roku a přípravou 
na Vánoce. Pro křesťany advent 
představuje očekávání příchodu 
Ježíše Krista a přípravu na osla-
vu jeho narození. Jednotlivým 
adventním nedělím se říká že-
lezná, bronzová, stříbrná a zlatá. 
V letošním roce pro nás advent 
skončí západem slunce o Štěd-
rém večeru. Uvedené vyplývá  
z toho, že za dávných časů pla-
til v naší zemi staročeský čas, ve 
kterém den začínal nocí, tedy 
západem slunce dne předcháze-
jícího. Období adventu předsta-
vovalo dobu postní, ve které byla 
zakázána jakákoliv zábava. Advent 
by mohl být i dnes pro každého z nás 
obdobím, kdy bychom se měli trochu 
zastavit, nadechnout a vstřebávat vá-
noční atmosféru, která bývá mnohý-
mi spojována s pocity štěstí a radosti, 
které nepochybně patří ke kouzlu Vá-
noc. K adventu patří rovněž adventní 
věnec. Tradice adventních věnců byla 
založena v první polovině 19. století 
německým protestantským teologem 
Johannem Heinrichem Wichernem  
v Hamburku. V roce 1938 pověsil Jo-
han Heinrich na dveře sirotčince, kde 
byl správcem, věnec, na který  připev-
nil každý den svíčku. U věnce stála po-
kladnička a lidé mohli v předvánočním 

čase přispět na opuštěné děti. Symbo-
lika adventního věnce se v mezivá-
lečném období dostala i do ostatních 
zemí Evropy a získala propracovanější 
a ozdobnější podobu. Plamen svíčky 
vydává světlo, které je označováno 
jako Kristův plamen lásky, a tento pla-
men má za úkol osvítit každého člo-
věka. K adventu patří rovněž adventní 

kalendář, který se zrodil v Mnichově  
v roce 1908 v podobě papírové vystři-
hovánky. Gerhard Lang nechal zhoto-
vit dvojlisty papíru s 24 políčky básni-
ček, které na druhé straně doplňovaly 
obrázky. 

Vánoce jsou určitě považovány za 
významný svátek v roce i nekřesťany, 
kteří jej spojují se zakončením roku  
a příjemným trávením času v rodin-
ném kruhu. Vánoce krátce po Štěd-
rém večeru končí, ačkoliv jejich cír-
kevní prožívání trvá až do prvních dní 
nového roku.

24. prosince, na svátek Adama  
a Evy, oslavujeme toužebně očekáva-
ný a zejména dětmi milovaný Štědrý 
den spojený se štědrovečerní večeří 

a rozdáváním dárků, 25. prosince si 
připomínáme narození Ježíše Kris-
ta, přičemž tento den je nazván jako 
Boží hod vánoční a 26. prosince  pak 
slavíme svátek svatého Štěpána. S Vá-
nocemi je spojena celá řada tradič-
ních rituálů, které byly pro lidi v mi-
nulosti velmi důležité, ať už se jednalo  
o utrhnutí „barborky“, lití olova, kráje-

ní jablka, házení botou, pouštění 
lodiček z ořechových skořápek, 
zpívání koled apod. Dnes tyto 
tradice téměř upadly v zapo-
mnění a je to škoda, protože byly 
symbolem sounáležitosti rodiny, 
lidí, kteří si pak byli blíž, protože 
spolu sdíleli dobré i zlé. 

Důležitá je také rodinná nebo 
společná podoba oslavy Vánoc, 
kdy lidé tráví svátky společně  
s rodinami, přáteli a blízkými 
lidmi v klidu a dobré pohodě.

Vánoce máme spojené se 
stromečkem a dárky, možná ně-
kde i s jesličkami. Vánoce také 
do značné míry ovlivňují koledy 

a písničky s vánoční tématikou. Česká 
tradice koled je zvláště bohatá. Kole-
dování se v minulosti nezúčastňovaly 
děti z bohatších rodin. 

Podle dlouhodobé předpovědi 
počasí by měl být prosinec teplotně  
a srážkově průměrný až nadprůměr-
ný. Ve vyšších polohách se možná 
dočkáme konečně bílých Vánoc.  
V nížinách to vypadá spíše na pro-
měnlivé počasí s deštěm, případně 
s deštěm se sněhem. Astronomická 
zima začíná zimním slunovratem, 
který letos připadá na 21. prosinec 
10:19 středoevropského času, kdy 
Slunce vstupuje do znamení Kozo-
roha. Prosinec přesto celý nazýváme 
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ze stříšky, sedláče schovej zhryzky“,  
a také rovněž: „Svatá Anežka když 
laskavá, vypustí skřivana z rukáva“.  
22. ledna, na svátek svatého Vin-
cence, se mělo sedět doma u pece.  
28. ledna, na svátek svatého Karla Ve-
likého, zjišťujeme: „Je-li Karel Veliký 
málo ledový, únor to zase napraví.“ 
Jak vidíte, tak sněhem a mrazem pra-
nostiky určitě oplývají. Snad se nějaké 
sněhové nadílky, ze které by měly ra-
dost hlavně děti, dočkáme.
Tolik tedy k pranostikám a nyní Vás se-
známíme s děním v naší obci a v okolí  
v měsíci říjnu a listopadu 2024:

26. září proběhlo průběžné 
přezkoumání hospodaření obce (hos-
podaření obce, zápisy zastupitelstva, 
činnost kontrolního a finančního vý-
boru, rozpočet atd.), tzv. audit, který 
uskutečnily opět pracovnice Krajské-
ho úřadu Pardubického kraje. Kont-
rola neshledala žádné závady a zápis 
je opět bez připomínek. Poděkování 
patří zejména pracovnicím obecního 
úřadu p. Baškové a p. Havelkové.

1. října se uskutečnilo jednání 
se Správou a údržbou silnic Pardu-
bického kraje a projekční kanceláří 
ohledně nového mostu na silnici na 
Čenkovice. Dohodnuto bylo umístění 
chodníku na tělese nového mostu pro 
obec Výprachtice. Předpokládá se, 
že celou investici by hradil Pardubic-
ký kraj, a to prostřednictvím Správy  
a údržby silnic. Předpoklad ukončení 
projektových prací je v první polovině 
roku 2025.

5. října se konal v areálu OVAZ Vý-
prachtice 5. ročník akce nazvané jako 
„Traktoriáda“. Akci opět uspořádal 
spolek V-racing. Jednalo se o velice 
povedenou akci, kde nechyběly soutě-
že pro děti, občerstvení (občas fronta, 
protože lidí spousta). Tomu také od-
povídala tradičně velká návštěvnost, 
pořadatelům patří za tuto krásnou akci 
velké poděkování.

8. října proběhlo jednání na Do-
pravním inspektorátu Policie ČR 
ohledně projektu výstavby chodníků  

zimním měsícem, byť tomu sněhová 
nadílka a teploty mnohdy neodpoví-
dají. Snad se letos i ve Výprachticích 
dočkáme bílých Vánoc.

Těch pravých Vánoc, kde vládne 
sníh a mráz, si můžeme dopřát dosy-
tosti v lidových pranostikách, které se 
vztahují k prosinci a lednu.         

Tak se můžeme v pranostikách 
dočíst např. že: „Studený prosinec - 
brzké jaro“, „Po studeném prosinci 
bývá úrodný rok“, „Když v prosinci 
mrzne a sněží, úrodný rok na to běží“. 
Mnoho sněhu v prosinci znamenalo 
mnoho ovoce a trávy v příštím roce. 
Pokud byly v zimě na cestách ledy, 
mělo se podařit výborně zelí. V přípa-
dě, že byla Mléčná dráha v prosinci 
jasná, byla dle předpovědi v příštím 
roce úroda krásná. Další prosincové 
pranostiky vztahující se k jednotlivým 
prosincovým svátkům jsou například 
tyto: 1. prosince, na svátek Edmunda 
Kampiána Eligia, se říkávalo: „O sva-
tém Edmundu Kampiáně ledový vítr 
fičí ze stráně“, a také: „Na svátek sva-
tého Eligia daleko široko tuhá zima má 
po čtyři neděle trvati“. 3. prosince, na 
svátek svatého Františka Xaverského, 
platívalo: „O svatém Františku Xaveru 
ledový vítr fičí od severu“. Na svátek 
svaté Barbory (4. prosince) nacházíme 
množství různých pranostik: „Je-li Ka-
čenka naškrobená, je Baruška ucou-
raná,“ „Na svatou Barboru dej saně 
do dvoru,“ „Svatá Barborka vyhání 
dříví ze dvorka,“ „Na svatou Barboru 
mruz – schovej saně, hotuj vůz,“ „Po 
svaté Baruši střez nosu i uší!“ Měla-
-li Barborka bílou zástěru, mělo být  
v příštím roce hodně trávy. Pokud bylo 
na Barboru mnoho jinovatky na stro-
mech, mělo být v budoucím roce hod-
ně ovoce. Jaké počasí bylo na svatou 
Barboru, takové bývalo celý advent. 
6. prosince, na svátek svatého Miku-
láše, můžeme dohledat tyto pranosti-
ky: „ Na svatého Ondřeje ještě se nám 
ohřeje, ale na svatého Mikuláše už je 
zima celá naše“, případně: „O svatém 
Mikuláši často snížek práší“ a rovněž: 
„Po sněhu Bára s Mikulášem šla“.

13. prosince, na svátek svaté Lu-
cie, se dočteme v pranostikách toto: 
„Když přijde svatá Lucie, najde tu už 
zimu,“ „Na svatou Lucii krásný den, 
urodí se konopí i len,“ „Svatá Lucie 
ukazuje svou moc, neb nám dává 
nejdelší noc.“ Velice známou pranos-

tikou na svatou Lucii je tato: „Svatá 
Lucie noci upije (a dne nepřidá). Na 
svátek svatého Tomáše, tj. 21. prosin-
ce, pak zjistíme dle pranostik, že: „Na 
svatého Tomáše nejdéle noc naše“ 
a také: „Na svatého Tomáše zima se 
rozpáše“.

24. prosince, na svátek Adama  
a Evy, máme tato rčení: „Když Kate-
řina po ledě již chodívá, Eva potom 
blátem oplývá“. Pokud svítilo na Štěd-
rý den od deváté hodiny jasně slunce, 
mělo být krásné počasí na žně obil-
né, senné i otavové. Pokud padal na 
Štědrý den v noci sníh, mělo se uro-
dit hodně chmele. 25. prosince, na 
Hod boží vánoční (Božího narození) 
můžeme dohledat tato rčení: „Mráz 
na Boží narození – zima se udrží bez 
proměny,“ „Když Vánoce obílí stromy 
sněhem, tak je posype jaro květem,“ 
„Zelené Vánoce – bílé Velikonoce,“  
„Vánoce v jeteli – letnice ve sněhu“.

Pokud se týká lednových pranostik, 
tak zajímavou předpověď máme již 
1. ledna, na Nový rok. Podle toho, na 
který den v týdnu připadl Nový rok, se 
věštil vývoj v celém nastávajícím roce. 
První den v příštím roce připadne na 
středu. Podle této předpovědi lze pří-
ští rok očekávat jako velice příznivý 
s množstvím vína, ale nebude údajně 
med. Dle novoroční noci se předvídal 
průběh roku. K tomu se pak vztaho-
valy pranostiky typu: „Novoroční noc 
jasná a klidná, bude povětrnost pro 
úrodu vlídná“. Pokud byl na Nový rok 
déšť, dal se očekávat o Velikonocích 
sníh. Pokud bylo na Nový rok hezky, 
měly být pěkné žně. Známou novo-
roční pranostikou je tato: „Na Nový 
rok o slepičí krok“. 5. ledna, na svá-
tek Jména Ježíš, se říkávalo: „Na Jmé-
na Ježíš – ke kamnům nejblíž“, nebo: 
„Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude 
úrodný rok, je-li vítr, bude málo ovo-
ce“. 6. ledna, na svátek Tří králů, pak 
známe tyto pranostiky: „Na Tři krále 
o skok dále“. „Třpytí-li se hvězdy tu 
noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí 
beránci“, a také: „Již nás mrazy nepo-
plení, minulo tě boží křtění“, „Na Tři 
krále – zima stále“. 11. ledna, na svá-
tek svatého Hygina, se říkávalo: „Na 
svatého Hygina pravá zima začíná“. 
16. ledna, na svátek svatého Marcela, 
zima lezla dle pranostiky do těla. Na 
svátek svaté Anežky, který připadl na 
21. ledna, platilo: „Svatá Anežka kape 
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v obci Výprachtice mezi křižovatkou  
u školy a křižovatkou U Kovárny. Po 
několika změnách v projektu byl při-
slíben souhlas s navrženou trasou 
chodníků a hlavně s chodníkem v mís-
tě mezi bývalou mlékárnou a Pfeifero-
vými. Dojde tady ke zúžení komuni-
kace na jeden jízdní pruh, kdy vozidla 
budou muset dávat přednost při prů-
jezdu daným místem, protože chodník 
by se tam jinak nevešel. V souvislosti 
se stavbou chodníku bude nutné po-
stavit novou opěrnou zeď, místo stáva-
jící skládané z kamenů.

9. října se konalo jednání s panem 
ředitelem Jindrou z firmy KOS Jablon-
né nad Orlicí ohledně možností sběru 
a třídění textilu. Obce budou mít od 
1. 1. 2025 povinnost zajistit pro obča-
ny třídění textilu, a to jak upotřebitel-
ného, tak neupotřebitelného. 

21. října se uskutečnila kontrola 
České správy sociálního zabezpeče-
ní. Kontrolovány byly účetní doklady, 
výkazy pojistného, sociálního zabez-
pečení zaměstnanců, mzdové listy, 
dohody o provedení práce, náhrady 
nemocenského pojištění a další do-
klady za roky  2021, 2022 a 2023. 
Kontrola nezjistila nedostatky. Děku-
jeme paní účetní za přípravu a bez-
chybné vedení této kapitoly. 

25. října byl uspořádán v kostele 
ve Výprachticích koncert k 106. vý-
ročí vzniku naší republiky. Zhruba  
50 přítomných diváků si poslechlo 
krásný klavírní koncert v podání vý-
borného pana Juna. Děkujeme panu 
faráři Ireneuszi Szocinskému za po-
skytnutí prostor kostela pro koncert.

26. října uspořádalo SDH Koburk 
v hasičárně košt vín. Přítomní ná-
vštěvníci měli možnost ochutnat na 
12 vzorků vín z vinařství Jůva. Také 
výborná akce, hasičům z Koburku dě-
kujeme.

31. října proběhla kontrola v pře-
nesené působnosti na úseku matrič-
ních agend, vedení matričních knih 
a sbírek listin. Kontrolu provedla po-
věřená pracovnice MěÚ Lanškroun. 
Vystavený protokol o kontrole byl bez 
závad. Poděkování za dobře odvede-
nou práci patří paní matrikářce.

1. listopadu Jednotka dobrovol-
ných hasičů Bystřec spolu s Jednotka-
mi dobrovolných hasičů Čenkovice, 
Koburk, Orličky a Výprachtice pro-
vedla pravidelné taktické cvičení, ten-

tokráte v Bystřeci. Tématem cvičení 
bylo vyhledávání a likvidace ohnisek 
požáru v lesním, špatně přístupném 
terénu za pomocí útočných proudů 
typu D (úzké hadice). Cvičení proká-
zalo dobrou připravenost našich hasi-
čů při řešení podobných situací.

7. listopadu uspořádali žáci 9. roč-
níku již tradiční Halloweenskou stezku  
v okolí školy. Účast byla opět velmi 
dobrá. Malí i velcí účastníci se s nástra-
hami na různých stanovištích vypořá-
dali bravurně. V cíli je čekala sladká 
odměna a čaj na zahřátí. Velký dík 
patří celé deváté třídě za organizaci 
akce, školní jídelně za velmi dobrý čaj 
a všem zúčastněným za výdrž i přes sy-
chravé počasí. Děkujeme rovněž panu 
učiteli Moravcovi za bezva akci.

8. listopadu proběhlo v naší obřad-
ní síni vítání občánků. Rodičům přeje-
me, ať jim děti dělají jen radost, nechť 
jsou zejména zdravé a spokojené. Za 
vystoupení děkujeme dětem z MŠ  
a ZŠ Výprachtice.

8. listopadu jsme zhlédli na sále 
restaurace U Jana divadlo v podá-
ní Mladých ochotníků z Jablonného 
nad Orlicí. Hra „Parta blbounů“ byla 
opět super a těšíme se na další hru, 
kterou už  údajně připravují. Před-
stavení zhlédlo na 120 diváků, kteří 
herce odměnili dlouhým potleskem. 
Děkujeme za občerstvení paní Alici 
Vackové, její firmě „Alči dobroty“ za 
občerstvení a také SDH Výprachtice 
za pomoc s organizací.

10. listopadu se uskutečnilo tradič-
ní setkání seniorů v obci Výprachtice, 
k poslechu i tanci hrála kapela Bravo. 
Své vystoupení předvedli žáci naší zá-
kladní školy pod vedením paní učitel-
ky Doubravské. Děkujeme všem, kte-
ří pomohli uvedené zorganizovat, za 
vystoupení patří poděkování žákům 
naší školy a jejich učitelkám.

11. listopadu uspořádala Mateřská 
škola Výprachtice tradiční Lucernič-
kovou slavnost spojenou s příchodem 
Martina na bílém koni. Při hledání 
sv. Martina děti potkaly 3 kouzelné 
babičky, které je za splnění úkolu ob-
darovaly drobností a přidaly radu, kde 
hledat Martina.  Na cestu za sv. Mar-
tinem si děti svítily vlastnoručně vyro-
benou lucerničkou. Děkujeme mateř-
ské škole za přípravu této krásné akce.

14. listopadu se konala ve Vý-
prachticích Valná hromada DSO 
Mikroregion Severo-Lanškrounsko. 
Starostové členských obcí se zabý-
vali poměrně zásadními věcmi, jako 
je především návrh rozpočtu na rok 
2025 a aktuálně realizované společ-
né projekty, kterými jsou energetický 
management Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Severo-Lanškroun-
sko, skupina obcí A, B, C, kamerové 
systémy v obcích a koordinační do-
hoda s Policií ČR, zpracování místní 
energetické koncepce pro Dobrovol-
ný svazek obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko I – III, poskytování 
odborného poradenství obcím a hos-
podářská činnost svazku.
Dále nám dovolte, abychom Vás se-
známili s výstavbou kanalizace.
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V současné době je dokončena vý-
stavba stoky AJ – hlavní kanalizační 
řád Na Dole, dokončena je přípojná 
stoka AJ-1 – přípojná stoka k Marko-
vým, dokončena je také stoka AM – 
řád silnicí od staré pošty k sídlišti na 
Hoblovně, kde jsou také dokončeny 
stoky AL, AM, AN. Dokončeny jsou 
práce na stoce AD1 – spodní část 
Malé Strany, a stoka AD po Malé 
Straně. Začala výstavba stoky AG – 1 
na Malé Straně, a stoky AJ – 1 v lo-
kalitě Na Dole. Dle požadavků SUS 
Pardubického kraje jsou překopy přes 
silnici na zimu zabetonovány, a to  
z důvodu možných propadů a dopl-
nění v průběhu podzimních a zim-
ních měsíců, což se i na konci listo-
padu stalo, betonáž byla opravena  
a doplněna. Dokončeno je 1615 me-
trů kanalizace, zbývá ještě dokončit 
787 metrů. Samozřejmě jsou se stav-
bou spojeny občasné drobné komp-
likace, kdy občas dojde k překopnutí 
vodovodního řadu, přípojky, či je po-
třeba upravit a dosypat „cesty“ na tra-
sách, ve kterých se kope kanalizační 
řád. Děkujeme Vám všem za pocho-
pení a trpělivost po dobu výstavby.  
V červnu příštího roku se budeme sna-
žit zahájit výspravu a asfaltování pře-
kopů vozovky tak, aby dotčené míst-
ní komunikace byly opět v pořádku. 
Uvedené práce je možné realizovat, 
až si vrstvy zeminy tzv. sednou a také 
k tomu musí být odpovídající počasí.

Zaměstnanci obce Výprachtice v mě-
síci říjnu a listopadu prováděli tyto 
práce.

Zaměstnanci obce uskutečňova-
li těžbu kůrovcového dřeva a vývratů  
v obecních lesích. Prováděli úklid pa-
livového dřeva pro obecní objekty, 
zajišťovali prořezávání stromů a úklid 
křovin okolo obecních cest. Dále roz-
váželi palivové dřevo lidem v obci, 
prováděli údržbu obecní techniky  
a připravovali obecní techniku na 
zimní údržbu cest. Bylo nutné zamést 
obecní komunikace, uklidit listí z obec-
ních pozemků, vyžínat trávu v lese  
u nasázených sazenic lesních stromeč-
ků a natřít autobusové zastávky. Za-
městnanci obce se také  výrazně podí-
leli na opravách obecních cest, sváželi 
bioodpad a uklízeli v místech hnízd 
sběru tříděného odpadu a po celé obci. 
Za celoroční obětavou práci patří za-
městnancům obce určitě poděkování.
A co říci závěrem k vánočnímu času:

Vánoce, jak určitě víte, nepochyb-
ně dělají radost zejména dětem, těší 
se na dárky a na pohádky v televizi. 
Také se těší na prázdniny, při kterých 
si mohou odpočinout a užít si kamará-
dů, rodičů a dalších příbuzných. I tam  
v rodinách, kde děti nejsou, jsou lidská 
přání a těšení se na Vánoce podobné. 
Vánoce nejsou pouze stromeček, dár-
ky, koledy, cukroví, smažený kapr, 
bramborový salát a spousta dobrého 
jídla. Vánoce jsou zejména přitažlivé 

svou tajemnou až zvláštní atmosférou, 
ve které se najdeme určitě všichni. 
My dospělí se opět stáváme na chvíli 
trošičku dětmi a vychutnáváme si ten 
pocit štěstí a pohody s rodinou. Zkuste 
letos zvážit, do čeho budete chtít vlo-
žit svoje úsilí a čemu už svou energii 
nadále určitě dávat nebudete. Ptejte se 
sami sebe, co potěší vás a z čeho se 
budete moci radovat všichni společně. 
Pokud je to jen trochu možné, nechte 
si od ostatní členů rodiny, včetně dětí,  
pomoci. Nebuďte na všechno sami. 
Uvedené se týká zejména hospody-
něk, maminek, babiček a dalších, na 
kterých stojí příprava Vánoc. Pokud si 
sami připadáte na domácí práce, na 
život, na Vánoce, tak je dobré, pokud 
to jen trošičku jde, přípravu na Vá-
noce vždy s někým společně sdílet. 
Vánoce nejsou přece o shonu, úklidu  
a vaření, kdy v závěru se možná mu-
síte unavení nutit k předstírané spoko-
jenosti, ale jsou zejména o opravdo-
vosti a prožívání společných starostí 
i radostí. Nebojte se říct, jak byste si 
společné Vánoce představovali a jak 
byste si společné Vánoce přáli prožít. 
Vánoce nejsou jen pro ostatní, jsou tu 
i pro Vás. A stejně tak to platí i pro celý 
nový rok. 

        
Krásné a klidné Vánoce a hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti v roce novém Vám 

přejí zastupitelé obce Výprachtice.

RRaaddoossttnnéé  vváánnooččnníí  ssvvááttkkyy  aa  mmnnoohhoo  
oossoobbnníícchh  ii  pprraaccoovvnníícchh  úússppěěcchhůů  

vv  nnoovvéémm  rrooccee  VVáámm  ppřřeejjee
Obec 

Výprachtice
Obec 

Výprachtice
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 21. 10. 2024 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Mgr. Šárka Fišerová, Mgr. Jiří Formánek, Ing Voj-
těch Chládek, Mgr. Hana Katzerová, Jan Koubek, Zbyněk 
Kristek, Michael Kuttich, Luděk Skalický, Dis, Petr Skalický,
Omluveni: JUDr. Miroslav Stejskal, Ing. Vendula Indrová
Program: 
      1. Zahájení
      2. Schválení programu jednání ZO
      3. Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
      4. Zpráva starosty
      5. Projednání různých smluv
      6. Projednání prodeje pozemků
      7. Rozpočtové opatření
      8. Různé
      9. Diskuze
    10. Závěr 9 / 0 / 0

2/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
ověřovateli zápisu Mgr. Šárku Fišerovou a Zbyňka Kristka 
a zapisovatelkou Hanu Havelkovou. 9 / 0 / 0

3/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2027974/SOBS VB/2 
K_UO_KOBURK, PARC.Č:1544/1 ve prospěch ČEZ Distri-
buce, a.s., sídlo: Teplická 874/8, Děčín, IČO: 24729035, 
zastoupenou společností GTT a.s.. se sídlem Praha 8, Po-
břežní 95/74, IČO: 63080605. Smlouva se schvaluje v textu 
dle předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto usne-
sení. 9 / 0 / 0

4/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
uzavření Licenční smlouvy a Hostingové smlouvy s firmou 
ALIS, spol. s r.o., se sídlem Mariánská 538, Česká Lípa, 
IČO: 00672416, na používání produktů Software KEO4  
a užívání hostingových služeb k tomuto sortware. Smlou-
vy se schvalují dle předložených návrhů, které jsou přílo-
hou tohoto usnesení. 9 / 0 / 0

5/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje po-
skytnutí individuální dotace příjemci – TJ Sokol Výprach-
tice, Výprachtice 57, IČO: 15030229 ve výši 75 000,- Kč. 
Dotace se poskytuje na činnost v roce 2024. Zastupitel-
stvo obce Výprachtice schvaluje veřejnoprávní smlouvu  
o poskytnutí individuální dotace s příjemcem dotace.
 9 / 0 / 0

6/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvalu-
je dodatek č. 4 k nájemní smlouvě s firmou Dimatex CS 
spol. s r.o., se sídlem Stará ul. 24, Stráž nad Nisou. IČO: 
43224245, kterým se zvyšuje poplatek za umístění kontej-
nerů v obci na částku 4 000.- Kč ročně, s platností od. 1. 1. 
2025. Dodatek č. 4 je přílohou tohoto usnesení.
 9 / 0 / 0

7/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice souhla-
sí se zařazením příspěvkové organizace Základní škola 
Jindřicha Pravečka, Výprachtice, okres Ústí nad Orlicí 
do projektu Šablony II JAK - ZŠ Výprachtice CZ.02.02.
XX/00/24_034/0009520 a zároveň schvaluje poskytnutí 
návratné finanční výpomoci příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola Jindřicha Pravečka, Výprachtice, okres Ústí 
nad Orlicí na pokrytí nákladů výše uvedeného projektu ve 
výši 100 000,- Kč . Finanční výpomoc základní škola vrátí 
zřizovateli po obdržení platby na daný projekt. Poskytnutí 
návratné finanční výpomoci se upravuje smlouvou, která 
je přílohou tohoto usnesení. 9 / 0 / 0

8/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje zá-
měr prodeje částí pozemků, které budou odděleny GP ze 
stávající parcely ppč. 3149 v k.ú. Výprachtice. Záměr se 
schvaluje na žádost***. Na oddělované části bude pořízen 
GP na náklady žadatelky. 9 / 0 / 0

9/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje:
 záměr prodeje dílu „a“ odděleného z původního po-
zemku parc. č. 280 dle GP č.963-94/2024, vše v k.ú. Vý-
prachtice. Záměr se schvaluje na žádost***.
 záměr prodeje pozemku parc. č. 3276/5 odděleného 
z původního pozemku parc. č. 3276/1 dle GP č. 889-
220/2021vše v k.ú. Výprachtice. Záměr se schvaluje na 
žádost***. 8 / 0 / 1

10/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
prodej pozemku parc. č. 3271/5, který vznikl oddělením 
z pozemku parc. č. 3271/1, dle GP č. 937-273/2023, vše 
v k.ú. Výprachtice***. Pozemek se prodává za cenu urče-
nou znalcem. Náklady na znalecký posudek a na vklad do 
katastru hradí kupující. 9 / 0 / 0

11/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje pro-
dej pozemků parc. č. 3148/93, 3148/94, a stpč. 854 vznik-
lých oddělením ze stávající parcely ppč. 3148/1 a pozem-
ku parc. č. 3148/95 vzniklého oddělením z pozemku parc.  
č. 3148/5, vše dle GP č.920-308/2022 pro k.ú. Výprachtice. 
Pozemek se prodává za cenu určenou znalcem. Náklady 
na znalecký posudek a na vklad do katastru hradí kupující. 
Zároveň Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje odkup 
pozemků parc. č. 196/4 odděleného z původní ppč. 196/1, 
parc.č. 196/3 vzniklého z oddělených částí z ppč. 196/1  
a 196/2 a pozemku parc. č. 3148/96 odděleného z původ-
ního ppč. 3148/5 vše dle GP č.920-308/2022 pro k.ú. Vý-
prachtice. 9 / 0 / 0

12/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
prodej pozemku parc. č. 3148/5 nově vzniklého odděle-
ním dvou parcel z pozemku parc. č. 3148/5 , vše dle GP 
č.920-308/2022 pro k.ú. Výprachtice. Pozemek se prodá-
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vá za cenu určenou znalcem. Náklady na znalecký posu-
dek a na vklad do katastru hradí kupující. 9 / 0 / 0

13/11/2024  
Zastupitelstvo obce Výprachtice bere na vědomí roz-
počtová opatření č. 6/2024 a č. 7/2024, která jsou přílo-
hou tohoto usnesení. 9 / 0 / 0

14/11/2024  
Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje rozpočtové 
opatření č. 8/2024, které je přílohou tohoto usnesení.
 9 / 0 / 0

15/11/2024  
Zastupitelstvo obce Výprachtice jmenuje inventarizační ko-
mise pro provedení inventur v roce 2024 v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise:
  předseda: Šárka Fišerová
  členové: Hana Katzerová, Hana Havelková 
dílčí inventarizační komise: 
Základní škola předseda:  Luděk Skalický
 členové: Miroslav Stejskal, Jiří Formánek 
SDH Výprachtice:  předseda: Vojtěch Chládek
 členové:  Radim Skalický, Luděk Skalický 
SDH Koburk: předseda: Hana Katzerová
 členové: Luděk Skalický, Tomáš Fišer 
Knihovna Výprachtice: předseda: Vendula Indrová
 členové: Hana Katzerová, Zdeněk Bureš 
Knihovna Koburk: předseda: Petr Skalický
 členové: Václav Lerch, Šárka Fišerová
 Dokladová inventura: předseda: Šárka Fišerová
 členové: Vendula Indrová, Simona Bašková 
Místní komunikace:  předseda: Michael Kuttich
 členové: Petr Skalický, Zbyněk Kristek
Obecní údržba: předseda: Miroslav Stejskal
 členové: Jan Šponiar, Michael Kuttich
Vodovod a ČOV:   předseda: Luděk Skalický
 členové: Petr Skalický ml., Petr Mareš
Obecní úřad: předseda: Luděk Skalický
 členové: Simona Bašková, Hana Havelková 
Hostinec U Jana: předseda: Jan Koubek
 členové: Miroslav Stejskal, Jiří Formánek
 9 / 0 / 0

16/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje na-
výšení příspěvku Mateřské škole Výprachtice o 60 000,- Kč. 
Příspěvek bude použit na výměnu 2 ks bojlerů a 2 ks WC  
v roce 2024. 9 / 0 / 0

17/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice souhlasí se 
zařazením příspěvkové organizace Mateřská škola Výpra-
chtice do projektu Šablony  pro MŠ a ZŠ z operačního pro-
gramu Jan Ámos Komenský v rámci výzvy č. 02_24_034  
a zároveň schvaluje dofinancování projektu ve výši  
90 000,- Kč z prostředků obce Výprachtice. 9 / 0 / 0

18/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice rozhodlo na 
základě zmocnění uvedených v ustanovení § 27 odst. 1 
písm. a) a § 109 odst. 1 písm. e) zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, v platném znění, (dále jen „stavební zá-
kon“), o pořízení Změny č. 2 územního plánu Výprachtice 
a na základě ustanovení § 111 odst. 3 stavebního zákona, 
schvaluje návrh zadání Změny č. 2 územního plánu Vý-
prachtice. Pozemky parc. č. 1700/7; 1641/2 a 1641/3 za 
účelem využití plochy jako výroba a skladování - lehký 
průmysl. 9 / 0 / 0

19/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice určuje na 
základě zmocnění uvedených v ustanovení § 49 odst. 1 
zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v platném znění, 
starostu obce Luďka Skalického jako určeného zastupitele, 
který bude spolupracovat s pořizovatelem při pořizování 
Změny č. 2 územního plánu Výprachtice. 8 / 0 / 1

20/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice rozhodlo na 
základě zmocnění uvedených v ustanovení § 111 odst. 4 
zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v platném znění, 
o sloučení společného jednání a veřejného jednání změny 
Územního plánu Výprachtice. 9 / 0 / 0

21/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
uzavření dohody o provedení práce mezi Obcí Výprachti-
ce a zastupitelem panem *** za stavební úpravy tělocvič-
ny základní školy. 8 / 0 / 1

22/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
obecně závaznou vyhlášku obce Výprachtice o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů na území obce 
Výprachtice. OZV se schvaluje podle předloženého návr-
hu, který je přílohou tohoto usnesení. 9 / 0 / 0

23/11/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice souhlasí  
s poskytováním idispozičního volna zaměstnancům  
a uvolněným zastupitelům v délce 2 dnů v kalendářním 
roce. Nevyčerpané volno nelze převést do dalšího roku. 
Indispoziční volno se poskytne od 1. 1. 2025. 8 / 0 / 1
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Na kouzelném paloučku
Poslední zářijo-

vý den jsme s dětmi  
z Motýlkové třídy ab-
solvovali kulturní zá-
žitek. Do Lanškroun-
ského Lartu přijela  
loutkoherecká sku-
pina Loudadlo, spo-
lupracující s Českou 
televizí Praha na po-
řadu pro děti - „Stu-
dio kamarád“, s vese-
lou taneční pohádkou 
„Na kouzelném pa-
loučku“. V hlavní roli se představila tančící slunečnice, ka-
marádi žabáci Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák 
Kiko. Viděli jsme také rybičky pod hladinou, proletěli jsme 
se s papírovými draky široko-daleko a na palouček zavítali 
i kamarádi Jů a Hele. Děti měly možnost zasoutěžit si ve 
skládání puzzle, zazpívat i zatančit.

Beseda s panem myslivcem
„Podzimní slavnost v začarovaném lese,“ takový název 

nese jedno z témat v naší školce. Kdo by dětem mohl nej-
lépe přiblížit a zpestřit toto téma? Jedině pan myslivec, 

který je v lese jako doma. Proto jsme si ve čtvrtek 24. října 
do školky opět pozvali pana Michaela Kutticha, jenž se 
věnuje myslivosti od roku 2017 v místním spolku ve Vý-
prachticích. Děti měly možnost vidět a zjistit, jak vůbec 
myslivec vypadá, jaké má oblečení, co všechno s sebou 
do lesa nosí a jak se myslivci mezi sebou zdraví. Mohly si 
osahat srnčí parůžky i velké parohy jelena a daňka, porov-
nat velikost, z blízka si prohlédly vycpanou veverku, káně, 
kalouse ušatého, kormorána, kterého doposud neznaly,  
a dozvěděly se tak spoustu zajímavých informací. My 
jsme s dětmi na oplátku panu myslivci slíbili, že také za-
vítáme do lesa a vezmeme zvířátkům nějaké dobroty do 
krmelce. Za návštěvu a čas strávený ve školce bychom 
chtěli panu Kuttichovi poděkovat. Budeme se těšit příští 
rok a lovu ZDAR..

Lucerničková slavnost
Lucerničková slavnost 

aneb výprava za sv. Mar-
tinem se konala v pondě-
lí 11. 11. v odpoledních 
hodinách. Počasí bylo 
opravdu tajemné, mlhavé 
a sychravé. To však zúčast-
něné příznivce nemohlo 
odradit. Celkem jich bylo 
asi 80 a nás opravdu po-
těšil tak velký zájem. Jako 
jiné roky i letos při cestě za 

Martinem pomáhaly 3 kouzelné ba-
bičky, tentokrát z rodiny Skalických: 
Míla, Lenka a Jana. Ty měly pro děti 
připravený nějaký úkol, odměnu a také 
radu, kudy se vydat, abychom Martina 
našli. Jaké bylo překvapení, když nás 
cesta dovedla až k mateřské škole, kde  
v mlze zářil krásně osvícený zahrad-
ní domeček. Písničkou a rolničkami 
se nakonec dětem povedlo přivolat  
i Martina na bílém koni. Letos sice ješ-
tě sníh nepřinesl, ale za to ztratil na 
zahradě podkůvky, které bylo potře-
ba potmě najít v trávě. Nezapomněli 
jsme ani na rodiče a pohostili je mar-
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kteří obdivovali 
vystavené výrobky 
spojené s Vánoce-
mi a zimou. Na jar-
marku byly k vidění 
tradiční dárkové  
a řemeslné výrob-
ky. Po celé dopole-
dne byla v provozu 
školková kavárna  
s nabídkou bohatého občerstvení. Zde bylo možné na-
koupit domácí zákusky, chlebíčky, kávu nebo i vánoční 
punč. Tento již tradiční jarmark se stal pro mnohé místem 
setkání, sdílení s přáteli a uvědomění si toho, že kouzel-
ná doba adventní je opět tady. Děkujeme všem rodičům, 
známým a přátelům za podporu a za to, že můžeme tuto 
akci pro veřejnost uskutečnit. Velké díky za organizaci pa-
tří také všem zaměstnancům školky.

tinským rohlíčkem a vánočním punčem. Kouzelným ba-
bičkám a paní Frankové v roli Martina moc děkujeme.

Divadélko Jójo
Naposledy v le-

tošním roce nás ve 
čtvrtek 28. listopadu 
navštívilo Divadélko 
Jójo se vzdělávací 
pohádkou O dva-
nácti měsíčkách. 
Hodnou Marušku 
a dvanáct kouzelných bratrů, kteří dobře vědí, kdo si je-
jich pomoc zaslouží, jsme přivolali počítáním do dvanácti, 
kde starší dětí pomáhaly s počítáním mladším kamarádům.  
S Maruškou si zahrály na „mrzi vrzi šustíky“, přičemž si 
procvičily rytmiku. Pejskovi a kočičce jsme zazpívali pís-

ničku „SNĚŽÍ, SNĚŽÍ“. Pan měsíc Leden představil svých 
jedenáct bratrů, se kterým jsme si zopakovali roční období 
a měsíce v roce. No a Macecha s Holenou na svou cham-
tivost přeci jen dojely a my díky nim mohli rozpoznávat 
vzorce dobrého a špatného chování. Divadélku mockrát 
děkujeme za pohádky, které si pro nás připravují a budeme 
se těšit v následujícím roce.

Vánoční jarmark
Letos jsme měli štěstí - slunečný den bez deště a větru 

přilákal od rána místní obyvatele i návštěvníky z okolí, 

Poděkování

Děkujeme zřizovateli 
obce Výprachtice  

za vstřícnost, ochotu  
a spolupráci.  

Všem občanům  
přejeme klidné a poho-
dové vánoční svátky.

Zaměstnanci MŠ Výprachtice
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ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

Cesta životem
Dne 4. 10. 2024 proběhla v 6. třídě akce s názvem „Ces-

ta životem“. Tato akce, zaměřená na posílení vzájemné 
spolupráce, komunikace a respektu mezi žáky, byla vedena 
dvěma odbornicemi z Pedagogicko-psychologické porad-
ny v Ústí nad Orlicí. Paní lektorky připravily pro žáky ně-
kolik aktivit, které měly za cíl podpořit týmovou spolupráci, 
schopnost domluvit se a vzájemně se respektovat.

Jednou z klíčových aktivit byla diskuse o předsudcích 
a o tom, jak často posuzujeme lidi podle jejich vzhledu, 
aniž bychom je skutečně poznali. Děti si vyzkoušely situ-
ace, kdy měly hodnotit osoby na základě jejich zevnějšku, 
a poté společně rozebraly, jak mohou takové předsudky 
ovlivnit naše chování a názory. Aktivita jim otevřela oči  
a ukázala, jak je důležité nehodnotit ostatní jen na zákla-
dě prvního dojmu.

Celý program proběhl v příjemné a otevřené atmosfé-
ře, kde si žáci mohli uvědomit, jak důležitá je spolupráce  
a komunikace. Akce byla velmi přínosná a určitě přispěla  
k posílení vztahů a lepšímu porozumění mezi žáky ve třídě.

Mgr. Pavlína Stříbrná

Šesťáci na adaptačním kurzu
Ve dnech 7. a 8. října se žáci šestého ročníku vypravili 

na adaptační kurz do Areálu zdraví a sportu v Dolní Čerm-
né. Čekalo je mnoho úkolů, dobývali pevnost Boyard, 
prokázali odvahu při zdolání trasy poslepu a s fantazií 
dovyprávěli příběh. Společně postavili vor, na kterém pře-
vezli náklad. Bojovali se škodolibou čarodějnicí. Učili se 

ohleduplnosti, vzájemnému naslouchání a domlouvání 
se, respektu a vyzkoušeli si, jaké to je, být pro někoho 
dobrým andělem. Společný čas jsme si naplno užili. 

Mgr. Pavlína Stříbrná
Petra Knápková 

9. 10. 2024 - Výlet do Dolních Vítkovic – Odmě-
na pro úspěšné děti ze soutěže Microtela 2024

Výlet začal brzy ráno, kdy jsme společně vyrazili auto-
busem směrem k Ostravě. Po příjezdu do Dolních Vítko-
vic, které jsou známé jako unikátní industriální památka 
a zároveň kulturní centrum, se dětem naskytl pohled na 
monumentální ocelové konstrukce bývalých hutí, které 
dnes slouží jako zázemí pro vzdělávání a vědu.

Naše první zastávka vedla do Velkého světa techniky, 
což je moderní budova plná vědeckých výstav a interak-
tivních aktivit. Děti se tu dozvěděly spoustu zajímavostí 
o přírodních vědách, lidském těle, vesmíru a mnohých 
dalších tématech. Mohly si vyzkoušet řadu pokusů a ex-
perimentů, které jim byly vysvětleny zábavnou a srozumi-
telnou formou.

Po návštěvě Velkého světa techniky jsme se přesunu-
li do Malého světa techniky U6, kde děti měly možnost 
vyzkoušet si interaktivní exponáty zaměřené na techniku, 
vědu a průmyslovou historii. U6 nabízí množství zážit-
kových stanovišť, kde se děti staly na chvíli malými vědci  
a inženýry. Od objevování základních fyzikálních prin-
cipů až po moderní technologie – vše bylo navrženo tak, 
aby si mohly interaktivně hrát a zároveň se učit.

Po náročném dni jsme se v podvečer vrátili zpět do 
Lanškrouna unavení, ale nadšení z toho, co jsme zažili 
a jaké nové poznatky jsme získali. Tento výlet byl nejen 
skvělou odměnou, ale i důležitou motivací pro další stu-
dijní úspěchy.

Mgr. Blanka Štraufová, DiS.

Bobřík informatiky
Naše škola se v rámci hodin informatiky zúčastnila 

soutěže „Bobřík informatiky“. Během prvních listopa-
dových dnů žáci soutěžili v programování a krokování 
programů a odpovídali na matematické a logické otáz-
ky. Z výsledků vyplynulo, že máme celkem 15 úspěš-
ných řešitelů a David Krystejn dokonce získal plný počet  
192 bodů, přičemž úspěšný řešitel musel získat 124 bodů. 
Všem oceněným moc gratulujeme a přejeme hodně zda-
ru v dalším ročníku.

Mgr. Petr Grossmann
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Pouštění draků
Pouštění draků je oblíbená podzimní aktivita, kterou 

si při výuce dopřáli žáci ze 4. a 5. ročníku. Jde nejen  
o skvělou zábavu, ale také o příležitost strávit hodinu na 
čerstvém vzduchu, mít radost z pohybu, užít si venkovní 
prostředí a současně se něco nového naučit.

Při létání s drakem se rozvíjejí různé dovednosti. Děti 
se učí, jak draka správně postavit, jak funguje vítr a jak 
draka ovládat, aby létal co nejdéle. To, co se žáci naučili 
během hodin přírodovědy o proudění vzduchu a síle vět-
ru, teď využili v praxi.

Pouštění draků bude také skvělým tématem pro slohové 
cvičení v českém jazyce. Do vyprávění mohou zachytit 
napínavé momenty, kdy drak stoupal vzhůru, spadl na 
zem nebo se zamotal do větví stromu.

Byla to skvělá vyučovací hodina, kterou si rádi a s nad-
šením zopakujeme.

Mgr. Žaneta Doubravská a Bc. Petra Kohoutková

Pravěká vesnička
V pondělí 14. 10. se žáci 6. a 8. ročníku zúčastnili ex-

kurze do pravěké vesničky Křivolík u České Třebové. Se-
známili se s výrobou prvních nástrojů, nahlédli do obydlí 

našich předků a dozvěděli se informace o rituálech při po-
hřbívání. Sami si vyzkoušeli výrobu mouky z obilí, pozná-
vání ulovené zvěře podle kůže, orbu přidělené části půdy, 
nebo obranu náčelníka kmene za pomoci dlouhých kopí. 
I přes chladnější počasí se exkurze vydařila a děti si pobyt 
na čerstvém vzduchu užily.

Mgr. Michal Moravec

Halloweenská oslava v 1., 2. a 3. třídě
Dne 1. listopadu jsme na 1. stupni uspořádali oslavu 

Halloweenu, která byla plná zábavy. Halloween samotný 
připadá na 31. října, my jsme si atmosféru tohoto svátku 
prodloužili a užili si nezapomenutelný den.

Třídy se proměnily v tajemné místo plné nejstrašidel-
nějších kostýmů. Viděli jsme čarodějnice, upíry, zombie  
i různé pohádkové postavy.

Další zábavou byla i stezka odvahy, kterou jsme si vy-
tvořili v tělocvičně.

Celá akce se opravdu vydařila, všichni jsme odcházeli 
s úsměvy na tvářích a vzpomínkami na skvělé chvíle strá-
vené spolu. Už teď se těšíme na další ročník.

Mgr. Jana Petr

TECHNÉ 2024 – 9. 11. 2024
V sobotu 9. 11. 2024 proběhl ve firmě Bühler CZ s.r.o. 

v Žamberku XI. ročník TECHNÉ, což je „Zážitkový den 
pro mládež se zájmem o techniku“. Jeho součástí je vy-
hlášení výsledků Soutěže technické zručnosti a tvořivosti 
pro žáky ZŠ, SOU a SŠ. Jejím smyslem je podpořit děti  
a mládež, kteří využívají svůj volný čas ke tvůrčí činnosti 
s využitím zručnosti a technické tvořivosti.

Přijaté exponá-
ty jsou vyhodno-
ceny v následují-
cích kategoriích: 

Vývojář - samo-
statně se pohybu-
jící výrobky vlast-
ní výroby, včetně 
prvků robotizace 
a automatizace 

Mechanik - sa-
mostatně se po-
hybující výrobky  
z komerčních sou-
částek stavebnic 

Stavitel - výrob-
ky vlastní výroby 
z přírodních nebo 
p r ů m y s l o v ý c h 
materiálů nebo ze 
součástek staveb-
nic.

Za týmy naši 
školu reprezento-
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vali: Eliáš Mach a Jakub Skalický, Samuel Jalakša a Vincent 
Skála, Eliška Fiebigerová a Markéta Hegerová.

Za jednotlivce své výrobky do soutěže poslali: Antonín 
Petr, Emílie Petr, Tereza Hegerová, František Bitner a Petr 
Smejkal.

Na naše žáky můžeme být právem pyšní – za osm expo-
nátů přivezli sedm ocenění. Gratulujeme!!!

Mgr. Blanka Štraufová, DiS.

Halloweenská stezka
Ve čtvrtek 7. 11. 

připravili žáci deváté-
ho ročníku již tradiční 
Halloweenskou stezku. 
Více než 60 účastníků 
plnilo na devíti stano-
vištích různorodé úko-
ly, aby na konci dostali 
malou sladkou odměnu 
a památeční kartičku. 

Velký dík patří pře-
devším deváťákům, ale také panu škol-
níkovi za pomoc s přípravou „doupěte 
Gluma“ a p. kuchařkám za čaj. 

Mgr. Michal Moravec

Setkání prvňáků s A. Dudkem
Dopoledne plné smíchu mohli zažít naši prvňáci díky 

setkání se známým ilustrátorem dětských knih Adolfem 
Dudkem v Městské knihovně v Lanškrouně. Společně si 
připomněli pohádky Tři prasátka, O kohoutkovi a slepičce 
a O Sněhurce. Vystoupení bylo protkáno i angličtinou, ve 
které jsou naši nejmenší opravdu zdatní. 

Děkujeme za pozvání vedoucí knihovny Mgr. Lindě 
Netušilové.

Mgr. Blanka Štraufová, DiS.

Žáci naší školy potěšili seniory vystoupením
V neděli 10. 11. 2024 odpoledne se na sále v místním 

Hostinci U Jana konalo představení pro seniory, které 
připravili žáci naší školy. Sál se zaplnil milými úsměvy  
a vřelou atmosférou, když mladí umělci předvedli své na-
dání. Program byl pestrý a bohatý. Na úvod zazněly písně 
z oblíbených pohádek v podání dvou pěvecky talentova-
ných dívek, které si s nimi mnozí diváci rádi pobrukovali. 
Příjemná byla též recitace básní, které děti podaly s obdi-
vuhodným citem a výrazem. Jedna z nadaných žákyň za-

hrála tři skladby na klavír, což sklidilo zasloužený potlesk. 
Závěr vystoupení patřil skupince děvčat, která nadchla 
publikum svými tanečky. Senioři byli plní radosti a dojetí. 
Takovéto akce ukazují, jak důležité je spojovat generace 
a rozdávat radost. Za odměnu, kterou žáci za své výko-
ny obdrželi, a kytičky pro paní učitelky, velmi děkujeme. 
Slova díků patří samozřejmě i dětem, které na této akci 
účinkovaly – Agátce Drozdové, Elišce Fiebigerové, Mar-
kétce Hegerové, Anetce Matyášové, Dandovi Skalickému, 
Tamarce Vackové, Tince Beranové a Tince Barnetové.

Mgr. Žaneta Doubravská a Jana Štefanová

Projektový den na LSG Letohrad
LSG Letohrad v rámci vzájemné spolupráce se ZŠ Jin-

dřicha Pravečka Výprachtice připravilo pro žáky 9. třídy 
projektový den, který se uskutečnil 12. 11. 2024 v are-
álu LSG Letohrad. Pro naše žáky byl připraven program 

v Městské knihovně. Seznámili se s provozem knihovny, 
systémem vyhledávání knih apod. Druhá část projektové-
ho dne se konala v chemické laboratoři. Zde si žáci z bo-
raxu a lepidla Herkules vyrobili „hopíka“. Poslední částí 
byla hodina německého jazyka.

Projektový den se všem žákům líbil a odjížděli velice 
spokojeni.

Mgr. Jiří Formánek

Logická olympiáda a Pythagoriáda
Jako každý rok jsme se i letos zúčastnili Logické olym-

piády. Tato soutěž nabízí jedinečnou příležitost ukázat  
a rozvíjet schopnosti v oblasti logického myšlení. Děti 
mají možnost vyzkoušet si náročné úkoly, které prověřují 
nejen schopnost rychlého a správného rozhodování, ale  
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i kreativitu a schopnost vyřešit 
složité logické hádanky.

I když se našim žákům nepo-
dařilo postoupit do krajského 
kola, jejich účast je velmi cen-
ným zážitkem. Soutěž je nejen  
o výsledcích, ale především  
o získávání nových zkušeností  
a dovedností. 

Po dvou letech proběhla ma-
tematická soutěž Pythagoriáda, 
která je určena pro žáky 2. stup-
ně. Zúčastnili se všichni žáci dru-
hého stupně, kteří měli možnost 

poměřit své síly v řešení matematických úloh. Ti nejlepší 
postoupili do okresního kola, které se konalo 13. listopadu 
na Základní škole Bratří Čapků v Ústí nad Orlicí.

Naši školu reprezentovali tři žáci. Všichni tři postoupili 
díky svým vynikajícím výkonům ve školním kole: Lukáš 
Dresler z VIII. třídy a dvojčata Adam a David Krystejnovi 
ze VII. třídy.

Kluci Krystejnovi si odvezli fantastické výsledky – oba 
se umístili na prvním místě! Tento úspěch je nejen důka-
zem jejich soustavné práce, ale i ukázkou jejich matema-
tického nadání. Lukáš Dresler, i když nezískal medaili, se 
umístil také velmi dobře a ukázal, že má na to konkurovat 
těm nejlepším.

Úspěch Adam a Davida Krystejnových v Pythagoriádě 
je skvělou motivací pro další žáky školy. Oběma klukům 
gratulujeme.

Mgr. Pavlína Stříbrná 

Okrskové kolo ve florbalu
Okrskové kolo ve florbalu starších žáků se letos kona-

lo v tělocvičně v Horní Čermné. V silné konkurenci sedmi 
družstev se hrálo systémem dvě skupiny a první dvě druž-
stva postoupila do semifinále a finále. Družstva na třetím  
a čtvrtém místě hrají ve skupině o 5. až 7. místo. Po prvním 
vítězném zápase nad mužstvem ze Žamberku narazili naši 
kluci na tým budoucích vítězů ze ZŠ A. Jiráska, Lanškroun. 
Po porážce 2:4 skončili chlapci s horším skóre na třetím 
místě. To kluky odsoudilo k boji o páté místo. V prvním  
i druhém zápase skupiny dokázali zvítězit a celkově skon-
čili na 5. místě. V součtu tří vítězství a jedné porážky vypa-
dá celkové umístění dost krutě. Druhý tým také prohrál jen 
jedno utkání, ale bylo to až ve finále. Musím opravdu kluky 
pochválit za bojovnost, nasazení a především za přehled na 
hřišti. Nejlepším střelcem byl Michal Jirásek s 8 góly.

Mgr. Petr Grossmann

Praktické čin-
nosti

V dnešní hodině 
praktických činností 
se žáci 8. třídy vydali 
do školní kuchyň-
ky, aby si vyzkou-
šeli své kulinářské 

schopnosti. Pro tentokrát si zvolili pizzu, perník, palačinky, 
brownies, sněhové pusinky a sladké taštičky. Žáci pracovali  
v přátelské atmosféře, kde nechyběla vzájemná pomoc. 
Celý čas v kuchyňce byl nejen o pečení, ale také o týmo-
vé spolupráci, dodržování pokynů, a především radosti  
z vlastnoručně připravených pochoutkách. Žáci si z hodiny 
odnesli nejen své výrobky, ale také nové zkušenosti, doved-
nosti a chuť si v kuchyňce vyzkoušet nové recepty.

Mgr. Hana Katzerová

Projektový den se ZŠ Bystřec
V naší škole jsme dnes přivítali čtvrťáky a páťáky z této 

školy. Připravili jsme si pro školáky prohlídku školy a ho-
dinu českého jazyka. Zopakovali si učivo a našli nové ka-
marády. Následovala práce v kuchyňce, kde na ně čekala 
příprava dezertu. Byly to palačinky, jeden z nejstarších 
pokrmů, které lidstvo zná.

Věděli jste, že palačinky mají svůj „den“? 28. února je 
„Mezinárodní den palačinek“. Palačinky dopadly na vý-
bornou. 

Na žáky pak če-
kala dílna a stojá-
nek na ubrousky. 
Řezali, brousili, 
přitloukali a vrtali. 
Domů si odnes-
li stojánek, který 
mohou vymalovat.

D o p o l e d n e 
uteklo jako voda. 

Děti odjížděly s plnými bříšky a novými zkušenostmi  
z dílny. Těšíme se na další společné chvíle.

Učitelé ZŠ Výprachtice

Spolupráce pokračuje
Na naší škole jsme 

uspořádali již čtvrtý 
projektový den pro 
žáky kvarty LSG Le-
tohrad.

Studenti měli mož-
nost vyměnit lavice za 
pracovní ponky a sto-
ly. V dílnách opraco-
vali kovový polotovar, 
který obrousili a poo-
hýbali. A výsledek? 
Stojánek na mobilní 
telefon.

V keramické dílně 
váleli, modelovali a slepovali. Jejich dekorační předměty 
s vánoční tématikou čekají na vypálení. V kuchyňce si při-
pravili bramborový salát s kuřecím masem.

Nechyběl dezert z palačinek, které jsou staré jako lid-
stvo samo.

Při takové akci nesmí chybět prohlídka školy.
A my se těšíme na další spolupráci.

Mgr. Romana Prokopová
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Úspěch našich žáků na reci-
tační soutěži

V minulém týdnu proběhla na 
naší škole recitační soutěž, která 
do naší třídy přinesla mnoho ra-
dosti, umění a krásných okamžiků. 
Školního kola se zúčastnilo několik 
talentovaných žáků, kteří přednesli 
básně s velkým nadšením a citem. 
Porota měla nelehký úkol vybrat 
ty nejlepší. Ti následně reprezen-
tovali naši školu v soutěži „Neboj-
te se klasiků“ v Letohradě, jež se 
uskutečnila v úterý 19. 11. 2024 
pro žáky 1. stupně ZŠ a ve čtvrtek 21. 11. 2024 pro žáky  
2. stupně ZŠ. 
Postupující žáci byli:

Emílie Petr, Veronika Kuběnková, Dmytro Feshchenko, 
Amálie Dreslerová, Eliška Lešikarová, Vilém Carbol, Vin-
cent Skála, Eliška Fiebigerová, Markéta Hegerová a Daniel 
Skalický, Radek Báča a Lucie Jandejsková.

Na této soutěži žáci předvedli svůj talent a získali cen-
né zkušenosti. Někteří z nich se dokonce umístili na před-
ních příčkách a byli pozváni na Galavečer, který proběhne  
28. 11. 2024 v komorním sále ZUŠ A. Muchy v Letohradě. 
Zde budou recitátoři oceněni diplomem a malou odmě-
nou. Na tuto slavnostní akci je doprovodí rodiče a společ-
ně si užijí příjemný kulturní večer.
Úspěšní recitátoři:
1. místo – recitační skupina - Amálie Dreslerová, Eliška 
Lešikarová, Vilém Carbol – s básní Sůl nad zlato od Mi-
chala Černíka (3. ročník)
2. místo – recitační skupina - Emílie Petr, Veronika Kuběnko-
vá s básní od Jiřího Havla Kdo bručí, je medvěd (1. ročník)
Zvláštní cena poroty – Amálie Dreslerová (3. ročník) – za 
výbornou recitaci
Děkujeme všem soutěžícím za skvělou reprezentaci ško-
ly a přejeme jim mnoho dalších úspěchů. Velký dík patří 
také učitelkám, které děti na soutěž pečlivě připravovaly. 
Velmi si ceníme podpory pana starosty Luďka Skalického, 
který zajistil dopravu žáků 1. stupně do Letohradu a zpět. 
Těšíme se na další ročník.

  Mgr. Žaneta Doubravská      

Diskuze s novinářem
Po příjemné zkušenosti s objevováním nových obzo-

rů jsme se rozhodli uspořádat pro žáky 2. stupně impro-
vizované setkání se zajímavou osobností, jejíž povolání 
může být inspirativní pro další profesní směřování našich 
absolventů. V pátek 22. 11. naši školu navštívil kytarista, 
zpěvák a bývalý novinář ČTK Václav Koblenc. Krátce po-
hovořil o úskalích novinařiny v současném světě, popsal 
dětem např. i nutnost udržování dobré fyzické kondice 
(vyprávěl, jak nestačil p. prezidentovi cestou do kopce)  
a odpověděl na všechny všetečné dotazy.

Poté nám s kytarou představil prostřednictvím písní vý-
voj českého folku, trampské hudby a společně s dětmi jsme 
si všichni zazpívali. Za příznivé atmosféry jsme se rozutekli 
vstříc poslednímu volnému předjarmarečnímu víkendu. Slí-
bili jsme si, že se možná snad ještě někdy uvidíme.

Mgr. Radka Havelková
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Zubní ordinace MUDr. Zuzany Jedličkové
18. 12. 2024  7 – 15 hodin - Bystřec
19. 12. 2024 7.30 – 11 hodin - Výprachtice
20. 12. 2024 7.15 – 8.30 hodin - Bystřec 
                           pouze pro akutní případy
Ordinace bude uzavřena od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025.
Akutní pacienti budou ošetřeni na zubní pohotovosti dle 
rozpisu od 8 do 11 hodin.
2. 1. 2025  7.30 – 12 hodin Výprachtice
3. 1. 2025  7.30 – 12 hodin Bystřec

Ordinace praktického lékaře MUDr. Roberta 
Novotného
23. 12. 2024   7.00 - 12.00 Výprachtice
24. -26.12. 2024   ZAVŘENO
27. 12. 2024    7.00 - 12.00 Výprachtice
30. 12. 2024    7.00 - 12.00 Výprachtice
31. 12. 2024  13.00 - 16.00 Bystřec
1. 1. 2025   ZAVŘENO

ORDINAČNÍ HODINY BĚHEM 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Ordinace MUDr. Jarešové v Jablonném nad Orl. 
Pondělí 23. 12        7 – 12 hodin
Pátek    27. 12.       7 – 11.30 hodin
Pondělí 30. 12.       7 – 11 hodin
Úterý    31. 12.       7 – 9 hodin
Ordinace bude uzavřena od 31. 1. 2025 do 4. 2. 2025. 
Zástup bude uveden na webových stránkách a FCB.


